VONIAM de beneficijs Ecclesiasticis frequenter tractamus non inconueniens videtur hoc in loco explicare quomodo beneficium esse Ecclesiasticum cognoscatur. Item quando sub nomine beneficiorum Hospitalia

quæ laicis conceduntur in administrationem comprahendantur. Igitur beneficium Ecclesiasticum esse eo ipso dignoscitur quod reperitur ꝑ aliqua Ecclesia vel Cappella erecta auctoritate Superioris, & dotata Guid. Pap. decis. 187. Rota diuers. decis. 508. n. 6. & 509. n. 1. & seq. par. 1. Et quod vere beneficium ꝑ Ecclesiasticum non dicatur ante Episcopi approbationem probatur ex tex. in c. nemo, & in c. nullus de consecrat. distinct. 1. & tradit Felin. in c. ex parte il. 2. col. 1. de rescript. bene Rebuff. in praxi benefic. tit. Quare instituta sint benefic. n. 10 fol. 6. vbi inquit quod ꝑ ante Episcopi approbationem non dicitur proprie beneficium

neficiū Ecclesiasticū, sed potius quādam pia donatio, vel reliquū pium, si forte pro Missis celebrandis, vel pro anniuersario in perpetuum relicūm fuerit, quod etiam tenuit Rota decis. 11. de iurepatron. in antiq. Et  
 4 quamuis idem † Rebuff. in tit. quod sit, & c. n. 8. in fine dicat, quod quālibet Cappella ad seruiendum Deo fundata præsumitur beneficiū Ecclesiasticū licet non appareat de approbatione Episcopi, nihilominus eius dictū non est tenendum ex supra allegatis. Nec Ægid. quem ipse citat ita loquitur in q. 16. in fin. vers. secundo quia si testator, sed vult in dubio rem accipiendam esse in casu, in quo est.

Præterea beneficiū esse Ecclesiasticū,  
 5 cognoscitur † ex sequentibus signis. Primo ex qualitate personæ conferentis, vt quia sit Episcopus, vel alius Prælatus Ecclesiasticus,  
 6 cum regulariter laico, † non competat ius conferendi, & laicus sit incapax spiritualium ad tex. in c. quod sicut de elect.

Secundo ex qualitate eius cui prouidetur,  
 7 quod non sit laicus, cum de beneficio † prouideri non possit nisi Clericis, c. cum adeo de rescript. c. ex litteris de transact. & c. 2. de instit.

Tertio ex qualitate ipsius beneficii, vt quia habeat aliquid spiritualitatis annexum, puta  
 8 quod illud obtinens sit obligatus dicere officium, & celebrare Missam, nam propter † diuinum officium datur beneficiū, vt in c. fin. de rescript. in 6. & in c. si quis Sacerdotum, 86. distinct.

Quarto ex ratione modi quo confertur, vt  
 9 quia non sit datum ad tempus sed † in perpetuum, quod est proprium beneficiorum Ecclesiasticorum c. Sanctorum 70. distinct. c. penul. de Cleric. egrot. notatur in c. si gratiose de  
 10 rescript lib. 6. Item quod sit datum † pure, & sine pacto, & conditione, & non pro commodo aliquo temporali prout de iure concedi debet beneficiū Ecclesiasticū, cum alias committatur simonia c. quam pio 1. quæst. 2. & c. fin. de pact.

Ita ex prædictis probari beneficiū esse Ecclesiasticū tenet Abb. conf. 47. n. 1. lib. 2. quæ sequitur Rota decis. 508. n. 1. & seq. par. 1. diuers. late Felin. in c. in nostra n. 9. de rescrip.

Sed aduertendum est quod licet regulariter beneficiū Ecclesiasticū sit illud quod perpetuo confertur, vt per Abb. in c. auctoritate in fin. de cens. Sarnen. in reg. de infirm. quæst. 23. Tamen aliquando potest esse † beneficiū Ecclesiasticū quamuis non sit conferibile, exempli gratia, Si ille qui beneficiū fundauit voluit in perpetuum illud spectare ad liberam dispositionem certarum personarum, veluti Abbatis certi Monasterij, cū hoc, quod etiam possit administrationem illius alteri concedere in totum, vel in parte prout sibi videbitur, ita fuit resolutum per Rotam in vna Perusina Sanctæ Mariæ de niue 30. Aprilis  
 11 1599. coram Cardinale Pamphilio.

Verum oportune hoc in loco dubitari contingit, An appellatione beneficii Hospitalis  
 12 comprehendatur? Et regulariter † non comprehenditur est resoluendum, etiam quod sit locus religiosus per Clem. quia contingit §. vt autem de relig. domib. & per Clem. per litteras de præben. Vitalin. in d. Clem. quia contingit nu. 39. Archid. in c. eum qui, de eo qui mittitur in possess. de comuni \* Curt. Iun. conf. 20. num. 1.

Ex quo Primo infertur, quod † in litteris gratiofis ad beneficia Hospitalis non continetur nisi de ipso fiat specifica mentio Roman. consil. 332.

Secundo deducitur quod laicus † est capax Hospitalis licet sit publicum, & religiosam,  
 14 Rota decis. 725. n. 6. par. 1. diuers.

Tertio infertur, quod Hospitalia † non veniunt in reservatione extranagantis ad regimen Fæder. de Sen. conf. 280. casus talis est Dec. conf. 165. n. 2. vers. sed supradictis, Aeneas de Falcon. de reseruat. quæst. 3. princip. ante fin. n. 33. Simonet eod. tract. q. 7. nu. 1. & per totam, Silua de benefic. par. 3. q. 7. nu. 1. Gomes. de trien. q. 7. in fine. Rebuff. de nominat. q. 15. n. 12. Put. decis. 261. n. 10. lib. 1. Mohed. decis. 18. de caus. possess. & propriet. etiam si auctoritate † Episcopi sint fundata, & habeant Ecclesiam, & Campanile, in eiusque perpetuo Missæ celebrentur Mohed. d. decis. 18. Addit. ad Simonet. d. q. 7. num. 5. & probat tex. in d. Clem. per litteras, ibi etiam si Ecclesias, vel  
 15 Cappellas, & c. & quamuis † conferantur in titulum beneficii, cum sint ad nutum amouibilia Rota decis. 3. de regular. in antiquis, late Gomef. de expect. n. 92. ad fin. & n. 93.

Declara hanc illationem, & etiam principalem conclusionem, vt non procedat † si Hospitalis in perpetuum conferatur idest ad vitam titularis, quod esse non potest nisi vbi in fundatione ita cautum sit, vel vbi per electionem prouideatur, vt disponitur in d. Clem. quia contingit. §. vt autem; tunc † enim dicitur beneficiū Ecclesiasticū, & cadit sub reservatione Silua de benefic. 2. par. q. 11. nu. 8. Pauin. de offic. & potest. cap. Sede vacan. par. 2. quæst. 1. Rebuff. in praxi tit. de denolut. nu. 73. & in tract. de nominat. q. 15. n. 13. vers. primo fallit Comes. in regul. de trien. q. 7. per totam Mohed. d. decis. 18.

Secundo declara vbiicumque Hospitalis accessorie est vnitum beneficio Ecclesiastico  
 18 quia tunc de illo iudicatur † sicut de beneficio Rebuff. post alios in d. tract. de nominat. quæst. 15. n. 14. Ægid. decis. 387.

Tertio notabiliter declara, vt appellatione  
 19 beneficiorum † Ecclesiasticorum non veniant Hospitalia quando sumus in penali dispositione, & ita intelligitur tex. in d. Clem. per litteras de præben. vbi Anchar. post alios n. 1. & 5. Felin. in c. de quarta n. 14. de præscript. Dec. conf. 162. sub nu. 2. Silua de benefic. par. 3. q. 41. Secus vbi sumus † in materia fauorabili  
 20 quia

21 beneficiorum † Ecclesiasticorum non veniant Hospitalia quando sumus in penali dispositione, & ita intelligitur tex. in d. Clem. per litteras de præben. vbi Anchar. post alios n. 1. & 5. Felin. in c. de quarta n. 14. de præscript. Dec. conf. 162. sub nu. 2. Silua de benefic. par. 3. q. 41. Secus vbi sumus † in materia fauorabili  
 22 quia

quia tunc appellatione beneficij venit etiam Hospitalis, vt defendit Lopus relatus per Anchar. qui eum sequitur in Clem. dispendiosam n. 2. in 4. not. de iudic. cuius etiam opinionem tutiorem dicit ibidem Card. q. 3. in fin. idem Card. in Clement. 1. quæst. 7. de sequestr. posses. latissime Felin. in d. c. de quarta n. 15 de præscript. qui putat id defendi posse etiam si in dispositione non adsit dictio vniuersalis quæcumque, &c. & in fin. d. num. 15. subiicit, quod si est aliqua dispositio iuris, vel regularum continens materiam extendibilem si putat obuiatiam fraudis si loquatur de quibusvis beneficijs comprehendit etiam Hospitalia subiecta Episcopo licet solita gubernari per laicos, & sub n. 16. addit se ita obtinuisse in causa propria in materia regulæ 24. Idem quoque defendit alios citando Paris. conf. 36. n. 15. & 16. lib. 4. & Silua de benefic. par. 1. quæst. 3. n. 9. cum alijs per Mandos. in regul. 26. quæst. 5. Quibus addo Gambar. de potestat. legat. lib. 5. n. 21 & 22. vbi quod in materia si fauorabili, vel proportionabili appellatione beneficiorum veniunt Hospitalia: Hinc Rota in vna Regien. Hospitalis 13. Nouembris 1587. coram Bubalo tenuit, quod constitutio de publicandis resignationibus comprehendat si etiam Hospitalia, ea scilicet ratione, quia est fauorabilis, & extendenda, Caputaquen. decis. 36. par. 3. in impressis. Est enim ædita ad obuiandum fraudibus, vt ex eius præfatione colligitur, quo casu constitutio dicitur si fauorabilis, vt late probat Aym. conf. 118. n. 11. etiam si alias materia ex sui natura esset odiosa, Dec. conf. 5. in fine, & etiam si constitutio esset pænalis, plene Gozad. conf. 5. n. 6. Vnde in ea beneficij appellatione si comprehendit debet etiam Hospitalis, in quo concurrunt fere omnes rationes dictæ constitutionis, quod fuit in causa, vt alias Rota apud Caputaquen. d. decis. 36. existimauerit, illam habere locum etiam si in beneficijs iurispatronatus, licet in illis videretur cessare verba constitutionis sonantia in beneficijs, quæ conferuntur; nam putauit satis esse, quod reliquæ rationes in ea militarent, prout fere omnes militant in Hospitalibus: Nam, & in his contrahentes cum Hospitalario post resignationem possent decipi, & Hospitalarius in detrimentum animæ suæ partem illam fructuum quæ ad illum pertinet male perciperet. Item ignoraretur vera vacatio Hospitalis, videatur Lap. in tract. de Hospital. quæst. 52. & Villadeg. de legat. quæst. 9. n. 17.

**Pensio reseruata cum clausula dummodo medietatem seu tertiam partem fructuum non excedat si constat de excessu, an in totum vitietur. Cap. VI.**

- 1 *Pensio reseruata cum clausula dummodo medietatem seu tertiam partem fructuum non excedat propter excessiuitatem non vitietur in totum, sed reducitur ad ipsam medietatem, vel tertiam partem fructuum.*
- 2 *Vtile per inutile non vitietur quando summa est diuidua.*
- 3 *Translatio pensionis facta quoad dimidiam partem fructuum vsque ad eam partem quæ non excedit sustinetur.*
- 4 *Valoris expressio facta per impetrantem quando habet vim conditionis, ea vera non existente gratia tanquam subreptitia in totum redimitur nulla.*

ON semel dubitatum fuit, An pensio reseruata cum clausula (dummodo medietatem seu tertiam partem fructuum non excedat) si excesserit in totum vitietur? Et respondendum est, non vitari; sed

- 1 pensionem si reduci debere ad ipsam medietatem, vel tertiam partem fructuum Cassad. decis. 4. n. 4. & 6. vers. & esto sine præiudicio de pens. Crescen. decis. 234. lib. 1. in manuscriptis Put. decis. 34. n. 2. lib. 1. & fuit tentum per Rotam in vna Vicentina pensionis 28. Iunij 1591. coram Cardinale Mantica, & alias sæpe. Ratio est, quia summa est diuidua, quo casu si utile per inutile non vitietur c. utile de reg. iur. lib. 6. l. fancimus. C. de donat. l. 1. §. sed similia de verb. obligat. Bart. in l. græce §. illud n. 1. ff. de fideiussor. Castren. conf. 89. n. 1. lib. 2. Roman. conf. 66. n. 1. Et hoc procedit etiam in translatione pensionis, nam translatio sicut etiam ipsa reseruatio est diuidua; Et ideo si
- 2 Papa si transferat pensionem quoad dimidiam partem fructuum vsque ad eam partem quæ non excedit translatio sustinetur, vt fuit decisum in vna Lucana pensionis 17. Februarij 1592. coram Orano; In his enim casibus gratia non fundatur super assertionem partis, vt in casu decisionis factæ coram Robusterio, in illa Romana grani de Iustinis 4. Nouembris 1573. Vbi agebatur de reseruatione pensionis in casu resignationis beneficij, in qua fuerat narratum pensionem impositam non excedere dimidiam, vel tertiam partem fructuum, & cum obijceretur pensionem esse nullam propterea quod vere dimidiam, vel tertiam partem fructuum excedebat, fuit dictum impositionem pensionis corrui in totum, eo quia
- 3 expressio si valoris facta per impetrantem habebat vim conditionis, qua vera non existente gratia tanquam subreptitia in totum redimitur nulla Felin. in c. dudum n. 5. de præsumpt. Sed hæc ratio cessat cum reseruatur, seu transfertur pensio cum clausula de qua supra, quia tunc, cum gratia non fundetur super

per narratiua partis, sed Papa solum velit quod pensio dimidiam aut tertiam partem, fructuum non excedat, merito gratia sustinetur vsque ad valorem expressum.

Mulier quando pro viro suo se possit obligare dilucide explanatum.

Cap. V.

SVM MARIVM.

- 1 Mulier fideiubere regulariter nequit, & multo minus pro viro, & n. 2.
- 3 Eius obligatio ad fauorem mariti est ipso iure nulla, & praesumitur in fraudem legis facta nisi probetur cessisse in mulieris utilitatem quae aliunde probanda est quam ex instrumento, & n. 4 & 5.
- 6 Mulier iuuatur Velleiano si pro viro fideiubeat & in casibus in quibus fideiubens pro alijs non iuuaretur. Item quamuis mulier Velleiano renunciauerit, & n. 7. & 8.
- 9 Vxor non potest renunciare dispositioni Authen. si qua mulier C. ad Velleian. siue simus in mutuo siue in alio contractu, & n. 10.
- 11 Dispositio Auth. si qua mulier. C. ad Velleian. procedit indistincte, si non constet pecuniam in mulieris utilitatem conuersam fuisse.
- 12 Item locum habet quando maritus, & vxor simul contrahunt, & se principales in obligatione constituunt.
- 13 Item procedit quamuis mulier principaliter se obliget, & maritus fideiubeat pro ea.
- 14 Item licet mulier se obliget cum socero, vel priuigno, aut fratre viri.
- 15 Mulier potest se obligare pro dote danda, vel restituenda ad fauorem aliorum non autem mariti, & n. 16.
- 17 Contractus fideiussionis a muliere celebratus iuramento confirmatur nisi statutum tollat fidem instrumento, & n. 18.
- 19 Non valet quando mulier remanet panitus indotata & sine aliquibus bonis non obstante iuramento licet mulier fideiubeat pro liberando viro a carceribus, & n. 21.
- 20 Iuramentum non operatur quando adest laesio enormissima.

- 1
  - 2
  - 3
- OLET etiam in dubium reuocari, An mulier pro viro suo intercedere, aut fideiubere, aliquando possit? Et resoluen- dum est regulariter non posse. Quia cum pro & alijs fideiubere regulariter nequeat l. fin. & toto tit. ff. & C. ad Senat. Conf. Velleian. multo tamen strictius, & & arctius pro viro se obligare prohibetur, propter suspicionem quod maritus blandicijs seu minis cam indu-

- 3 cat ad se obligandum; Quo fit vt eius & obligatio sit ipso iure nulla per tex. in Authen. si qua mulier, & ibi Bart. n. 2. Bald. Ang. Salic., & alij. C. ad Velleian. Bart. in d. l. fin. nu. 2. in princ. C. eod. tit. Aret. in d. item si in iudicio n. 15. vers. aut mulier Inst. de except. Paul. de Castr. conf. 41. n. 2. vers. bene verum est lib. 1. Socin. Sen. conf. 15. num. 21. lib. 1. Surd. decis. 164. n. 12. Et & praesumitur etiam dolose, & in fraudem legis procurata, nisi probetur cessisse in mulieris utilitatem. Bald. in d. auth. si qua mulier n. 9. vers. Item quid si, & ibi Salicet. n. vlt. vers. Quare quid si. Ruin. conf. 141. n. 8. & 9. vers. ex alio quoque lib. 1. Abb. conf. 66. n. 5. Quae tamen utilitas aliunde probanda est quam & ex ipso instrumento, vt tradit Rolan. conf. 64. nu. 9. & sequen. lib. 1. vbi multos allegat.
- 4
- 5
- 6
- 7

Hinc est quod in casibus in quibus mulier non iuuatur Velleiano si pro alio intercedat iuuatur tamen si pro & viro fideiubeat Bero. conf. 48. n. 10. paulo ante fin. lib. 1. Quod procedit licet mulier Velleiano & renunciauerit Bart. in d. l. fin. nu. 2. vers. aut intercedit pro alio. C. ad Velleian. glos. & Doct. in l. 1. C. eod. tit. Nam quamuis mulier se obligans pro viro olim non iuuaretur Velleiano, quando monita illi renunciauerat l. fin. vbi glos. ff. ad Velleian. l. sciendum. ff. de verb. obligat. vbi Alex. n. 29. Ias. num. 30. vers. tertio nota Port. Imol. conf. 36. nu. 30. Dummodo ante renunciationem certiorata fuisset, & non aliter Paul. de Castr. in d. l. fin. C. ad Velleian. Viu. in com. opinion. in ver. mulier iuuatur Velleiano, vbi communem dicit: Hodie & tamen conseruatur illa ipso iure, & eius obligatio non valet per d. Auth. si qua mulier. C. ad Velleian. cuius dispositioni & vxor renunciare non potest secundum Bald. ibidem n. 10. Salic. n. 5. Alber. nu. 4. Abb. conf. 44. n. 1. lib. 1. Bolognin. conf. 45. & nu. 6. & sequen. siue simus & in mutuo siue in alio contractu, quia dicta Authen. procedit indistincte & si non constat pecuniam in mulieris utilitatem conuersam fuisse, vt Bald. ibi, & ceteri notant, & comprobant Abb. in d. conf. 44. in princ.

- 8
  - 9
  - 10
  - 11
  - 12
  - 13
  - 14
- Præterea d. Authen. si qua mulier locum habet etiam quando maritus, & & vxor simul contrahunt & se principales in obligatione constituunt Bald. ibid. nu. 13. vers. quærit ulterius Salic. n. 8. vers. quæro vir & vxor, & not. Aret. in d. item si in iudicio num. 39. vers. quid si vir.
- Item procedit, quamuis & mulier principaliter se obligauerit, & maritus fideiusserit pro ea, quia praesumitur mulierem intercessisse pro viro, & dicitur color quæsitus, vt dicit Bald. in d. auth. si qua mulier n. 9. & ibi Salic. pariter n. 9. Aret. vbi supra n. 38. vers. quid est contra: Rursus procedit quamuis mulier & se obliget cum socero, vel priuigno, aut fratre viri, quia adhuc non tenet eius obligatio quam viri contemplatione se obligasse praesumatur Nicol.

col. de Matarel. in d. auth. si qua mulier vbi Bald. n. 1. Salicet. n. 4. Aret. in d. §. item si in iudicio n. 37. vers. & aduertas.

Inmo in tātum prohibitum est mulieri pro viro se obligare, quod licet ei permissum sit ad fauorem aliorum fideiubere pro dote danda, vel restituēda l. si dotare, & l. fin. C. ad Velleian. Bald. nouel. in tract. de dot. par. 6. priuileg. 12. n. 1. & 2. Cephal. cōf. 408. n. 9. lib. 3. Natta cōf. 52. n. 15. lib. 1. Nihilominus etiam pro dote nō potest pro viro suo intercedere Bald. in l. iubemus, & in d. l. fin. C. ad Velleian. Bero. cōf. 48. per totū lib. 1. Maxime stāte Statuto, quod vxor nullo modo possit se pro marito obligare, quod Statutū viget Mantuæ, tunc enim sine dubio non potest pro viro intercedere, quia Statutum cum indistincte loquatur debet indistincte intelligi etiam in causa dotis l. de prætio ff. de publican. & generalis dispositio includit etiam casus, & personas priuilegiatas l. in fraudem §. fin. vbi Bald. ff. de testam. milit. Dec. in l. 1. col. 2. de reg. iur. Gozzad. cōf. 97. n. 7. Ripa in l. 1. n. 14. sol. matrim. cum similibus. Et cum Statutū disponat idem quod ius commune esset omnino superfluum, & nihil operaretur si pro causa dotis vxor se obligare posset ad glos. in §. quia vero in authen. de exhiben. reis late Surd. decis. 164. sub n. 16. vers. responderi etiam potest.

Limitantur tamen prædicta, vt non habeāt locum quando mulier se cum iuramento obligauit; Nam contractus etiam fideiussionis et a muliere celebratus iuramento cōfirmatur Bart. in l. si quis n. 11. vers. & ideo dico ff. de fideiuss. & firmavit Rota in vna Interamnen. mercium 4. Iunij 1597. coram Penia. Nisi Statutum tollat fidem instrumento, nam ea sublata et iuramentum nihil operatur l. nō dubium C. de legib. Seraphin. de priuileg. iuram. priuileg. 61. nu. 11. & 18. Et ita in terminis Statuti Urbis lib. 1. c. 15. tenuit Rota in vna Romana Societatis officij 4. Februarij 1602. coram eodē Penia, & per prius in alia Romana fideiussionis 13. Martij 1596. coram Cardinale Seraphino, Vbi cōtractus mulieris fideiubētis sine solemnitatibus d. Statuti fuit iudicatus inualidus nō obstante iuramento, quod tanquā per fraudē, & dolum extortū ex eodē Statuto annullatur.

Idem est si mulier ex d. obligatione remaneat penitus indotata, & sine aliquibus bonis, quia tunc eius obligatio non valet, non obstante quod fuerit facta cum iuramento Abb. cōf. 8. sub n. 6. par. 2. Paris. cōf. 75. n. 13. cum seq. lib. 3. Ioan. Lopez in repet. rub. de donat. inter vir. & vxor. §. 17. n. 15. & 16. vers. intellige tamen, & n. 18. quem refert & sequitur Seraphin. vbi supra priuileg. 25. n. 12. Bero. d. cōf. 48. & præsertim n. 13. lib. 1. Et secundū hanc opinionem post longas disputationes fuit quoque iudicatū per Senat. Pedem. prout refert Thesaur. decis. 223. sub nu. 13. vers. Senatus post longas disputationes. Ratio est, quia hoc casu agitur de obligatione cōtra publicam vtilitatē prout

dicunt Abb. d. cōf. 8. sub n. 6. Io. Lopez in d. rub. de don. inter vir. & vxor. §. 17. n. 18. vers. Nā, & Reipublicæ interest, Vnde iuramentum non operatur præsertim propter enormissimam læsionem, vt per Paris. d. cōf. 75. nu. 18. & 19. lib. 3. Socin. lun. cōf. 47. n. 7. cū seq. qui loquitur de fideiussione lib. 4. Cassad. decis. vnica de empt. & vendit. Et istud quidem obtinet etiā si et mulier fideiubeat, vt liberet virum detentum in carceribus, vel apud hostes, quia si ex tali obligatione remaneat penitus indotata, & sine aliquibus bonis eius obligatio etiam cum iuramento non valet. Ita fuit resolutum per Rotam in vna Romana fideiussionis 5. Iunij 1593. coram Cardinale Arigonio. Nō obstante decreto Visitæ, nam fuit dictum, quod decretum seu auctoritas Superioris nōn tollebat damnū, & læsionem per decis. Ægyd. 503. & Anchar. cōf. 69. paulo ante num. 4. vers. sed iure communi.

Mandatum ultra summam debitam relaxatum, an sustineatur pro summa debita vel potius sit nullum in totum.

Cap. VI.

## S V M M A R I V M.

- 1 Mandatum Iudicis relaxatum ultra summam debitam est nullum in totum nec pro summa debita sustinetur, & n. 2.
- 3 Iudex nulliter procedens dicitur agere, vt priuatus non vt Iudex.
- 4 Priuatus possessione ex decreto nullo debet restitui etiam si sit tertius, & n. 6.
- 5 Iudicis auctoritas non eximit ab incurso pœna civilis.
- 7 Mandatum ultra summam debitam relaxatum reuocatur in totum etiam si excessus sit in modica summa præsertim quando processum fuit ad executionem.
- 8 Factum vigore decreti nulli etiam per illum, qui fuit priuatus est nullum tanquam factum ultra debitum, & metu mandati.
- 9 Mandatum Iudicis relaxatum ultra summam debitam non reuocatur quando in actis constat de veritate, sed soluto excessu ad vltiora proceditur.
- 10 Item non reuocatur quando sumus in dubio, & non est facile firmare nullitatem.
- 11 Item non reuocatur quando constat quod ille ad cuius fauorem fuit relaxatum mandatum de dicto tempore erat creditor in equali, vel maiori quantitate quàm esset illa in qua fuit excessum.
- 12 Compensatio ipso iure inducitur ad euitandam pœnam spoli & caducitatis non obstante iuramento, & n. 13.
- 14 Iuramentum non constituit in mora absque interpellatione ad effectum pœna.

**P**RÆTEREA dubitari contingit, Nunquid decretum Iudicis seu mandatum relaxatum ultra summam debitam valeat? Et respondendum est huiusmodi mādatum tāquam ꝑ nullū, & inuālidū reuocandum esse secundū doctrinā Bart. in l. fulcinius ꝑ. Prætor ait ff. quib. cau. in pos. se. eat. cū allegatis per Ruin. conf. 160. n. 26. lib. 2. Nec sustineri pro ꝑ summa debita, quia cū sit interpositum, partim pro vera, partim pro falsa causa ratione indiuiduitatis est nullum in totum Bart. Castr. & alij in l. si nō sorte ꝑ. si centum de condit. & demonstr. & hanc sententiā passim sequitur Rota ꝑ Put. decis. 323 lib. 1. & fuit tentū in vna Salamantina pensio- nis 9. Maij 1583. corā Bubalo, vbi fuerunt al- legatæ alie decisiones, Idē fuit resolutum in vna Afsisien. subhastationis 19. Nouembris 1596. coram Orano, & in vna Romana spo- lij 21. Februarij 1600. coram Iusto.

Ex qua cōclusionē optime deducitur quod stante nullitate decreti nulla etiā est exequu- tio, subhastatio, & deliberatio virtute dicti de- creti facta tanquā veniens à radice infecta, & omnia dicuntur processisse de facto, & non de iure, cum Iudex ꝑ nulliter procedens dicatur agere, vt priuatus, nō vt Index Card. in Clem. ꝑ. fin. in fin. de celebr. Missar. cū alijs per Aym. conf. 322. n. 3. vers. & in isto casu, & consequē- ter intrat spoliū ad effectū, vt priuatus ꝑ ex decreto nullo restituatur, vt fuit tentū in di- cta Romana spoliij, in qua fuit dictum q̄ istud influit in quēcumque accipientem possessio- nem prætextu decreti nulli, quia Iudicis ꝑ au- ctoritas non eximit ab incurſu pænæ civilis Bart. conf. 91. nu. 4. lib. 1. Anchar. conf. 133. & conf. 270. n. 5. Socin. conf. 159. n. 19. lib. 2. Felin. in c. cum causa n. 3. de offic. deleg. Vnde ter- tius ꝑ possessor restituere quoque tenetur Fulgos. col. 136. n. 1. & 127. n. 2. & 190 in fine.

Ampliatur supradicta conclusio, vt proce- dat quāuis excessus sit in parua summa, quia decretū tanquā nullum ꝑ est reuocandū etiā si excedatur in minimo Ias. in d. l. si non sorte ꝑ. si cētum, & fuit dictū in supra allegata Ro- mana spoliij. Quod præsertim obtinet quan- do fuit processum ad executionē, quia tūc nō solū cōsideratur excessus, sed damnū, quod p- uenit debitori ex nulla, & iniusta deliberatio- ne, vel adiudicatione; Adeoꝑ qcquid sequitur ex decreto nullo, factū ēt illius, qui fuit ꝑ pri- uatus est nullum tanquā factum ultra debi- tum, & metu mandati Alex. in l. a Diuo Pio, ꝑ. in venditione n. 5. & ibi Ias. n. 12. ff. de reiud.

Aduertendū tamē est, quod in tribus casu- bus nō reuocatur mandatum Iudicis relaxa- tum ultra summam debitā. Primus est quā- do in actis constat de veritate, quia tunc non fit reuocatio prætextu erroris, sed soluto ex- cessu ad vteriora proceditur, cū sententiā de-

claretur ex actis Alex. conf. 49. n. 9. lib. 2. Cur. Iun. cōf. 179. n. 2. par. 2. Et ita fuit tentū in vna Perusina executionis 18. Decēbris 1595. corā Penia, quæ opinio videtur etiā æquior ad eui- tados inanes circuitus, & ne litigātes immo- dicis grauentur expensis secundum Angel. & alios in l. si finita ff. de dam. infect. Aym. conf. 46. nu. 7. Gozzad. conf. 21. n. 35. vbi attestatur de ꝑ communi. Idque præsertim si error con- tigit in modica summa quia de minimis non curat Prætor, l. scio. ff. de restit. & integr.

Secundus casus est quando sumus in dubio & ꝑ non est facile firmare nullitatem, vt eue- nit de facto in vna Lucana expensarū 20. Fe- bruarij 1601. corā Iusto, vbi causa debendi in partitis separatis nō erat de eisdē appēdicibus nec ab eodē fonte descēdebant, sed æque prin- cipaliter veniebant, & peti poterāt separatim expensē in vno iudicio factæ, & in alio iuxta doct. Bar. in l. 1. n. 7. C. si aduers. rem iudic. ex quibus cū non facile videretur posse nullitas firmari Rota cōsueit magis esse consonū iusti- tiæ, & æquitati in parua summa refecare ex- cessum, quā annullare decretum, & mandatū.

Tertius casus est quando constat q̄ ille ad cuius fauorem ꝑ fuit relaxatum mandatū de dicto tēpore erat creditor in æquali, seu maio- ri quantitate, quā esset illa, in qua fuit exces- sum tūc enim sustinetur mandatū propter cō- pensationē, quæ licet antea non fuerit oppo- sita, ipso tamē iure inducitur ꝑ ad euitandum pēnā spoliij, & nullitatis mandati sicuti vide- mus eā induci ad euitandam pēnam caduci- tatis Imol. post alios in c. bona fides sub nu. 19. de deposit. Ias. in l. 2. q. 19. n. 60. C. de iure emphyteo. Cur. Sen. conf. 70. col. fin. Ruin. cōf. 148. n. 1. lib. 1. Paris. conf. 208. n. 50. lib. 1. Tiraq. late de retr. lign. ꝑ. 3. glōf. 3. n. 4. Et hanc sen- tentiā passim sequitur Rota etiā non obsta- te iuramēto, ꝑ vt fuit tentū in vna Beneuen- tana deuolutionis 14. Iunij 1585. corā Cardinale Pāphilio. Quia licet regulariter cōpen- satio iuramentum non excludat, tamen quid- quid dicat Gozzad. conf. 69. hoc non procedit ad effectū incurrēdi pēnā Io. Faber, & Ias. in ꝑ. bonæ fidei n. 85. Inst. de action. Felin. in c. ad nostrā col. 5. de iure iuran. Paris. conf. 125. n. 39. lib. 1. Grat. conf. 121. n. 5. lib. 1. Guid. Pap. decis. 171. n. 5. vers. in pænalibus Alba. conf. 118. n. 2. Et videmus in simili quod iuramen- tum non constituit in mora absque interpel- latione ad effectum pænæ Gozzad. conf. 27. & tenuit Rota in vna Perusina pænæ coram Car- dinale Blanchetto de anno 1577. & tanto ma- gis inducitur cōpensatio si inter partes sit so- lita fieri ad not. per Alex. conf. 124. lib. 5. cum adductis per Gabr. conclus. 1. de consuet. n. 9.

Commissio causæ facta Vicario Episcopi, vel alterius personæ sub nomine digni- tatis an transeat in successorem.

Cap. V I I.

S V M M A R I V M.

- 1 *Commissio causa facta Vicario Episcopi, vel alterius personæ sub nomine dignitatis in successorem non transit, nisi delegans habuerit respectum ad tribunal, ut quia commissio fit directæ Episcopo, vel eius Vicario. & n. 3. & 4.*
- 2 *Transit in successorem quando dignitas sub cuius nomine commissio fuit facta per se subsistit.*

EPENVMERO contingit, ut causæ delegentur Vicario Episcopi, vel alterius personæ sub nomine dignitatis. Vnde dubitatur. An huiusmodi commissiones transeant in successorem? Et quod non transeant de comuni<sup>at</sup> testatur Dec. in c. quoniam Abb. n. 61. de offic. delegat. Idem tenet Bart. in l. quod Principe in fine ff. de leg. 2. Et ratio huius conclusionis, ibi ex discursu Bart. colligitur, quia vult quod ubi dignitas sub cuius nomine fit talis commissio per se subsistit, id est competit iure proprio, & non alieno, ut in Principe, Et Episcopo ipso, tunc transeat ad successorem; secus si ab alio dependeat prout in Vicario Episcopi, ita innuit Bart. ibi in fine, & hoc aperte dicit Dec. in loco supra allegato, in princ. Vbi reddens rationem huius conclusionis, inquit quia talis dignitas iure proprio non competit. Hanc eandem distinctionem facit Bart. in l. more maiorum num. 19. ff. de iurisdic. omn. iud. sub qua lege includitur repetitio l. & quia eodem tit. Hanc opinionem tenet etiam Bald. Salic. & Fulgos. ibid. & Bald. in l. hac consultiſſima in prima col. C. de testam. Cyn. Angel. & Fulgos. in l. si quis Imperatorem C. de testam. cum alijs per Ias. in d. l. more maiorū n. 65. vers. secundo limita

\* ubi de communi: Et uti<sup>at</sup> communem, & veriorē tenuit Rota apud Achil. decis. 2. de Vicar. Quæ tamen decisio intelligitur ubi de contrario stylo non doceatur, ut dicitur ibi in fine. Hanc quoque tenuit Rota in vna Papien. coram Cardinale Lancelotto sub die 3. Martij 1587. Vbi inter cætera fuit dictum quod hæc communis opinio non videtur habere multos contradictores, quando delegans non habuit respectum ad tribunal Episcopi, sed ad ipsum Vicarium tantum, fuit allegatus Gambar. in tract. deleg. lib. 8. q. 97. Et istam opinionem tenet etiam Salic. & Fulgos. in d. l. more maiorum n. 25. ff. de iurisdic. omn. iud. Caccialup. num. 35. Roman. num. 8. Curt. Iun. n. 102. Butr. in d. cap. quoniam Abb. num. 25. Imol. ibidē n. 19. & 20. Felin. n. 7. Bero. n. 100. Guid. Pap. n. 3. Mant. n. 32. Gemin. in c. Statutum in princip. col. 3. circa med. vers. & per hoc de rescript. in 6. & ibi Franc. n. 11. Capra conf. 37. n. 32. & de communi ultra Dec. testantur Caccialup. Bero. & Mant. in locis præcitatis.

Quicquid tamen sit, Ego contrariam sententiam libenter sequor propter communem obseruationem, de qua testatur Card. in clem. 2. nu. 6. q. 9. de rescript. Præsertim si commissio esset facta Episcopo, vel eius Vicario, quia tunc delegans videtur habuisse respectum ad tribunal; Et ita tenuit Rota in vna Siracusana illegitimitatis, 10. Decembris 1575. coram Cantuccio, mota etiam æquitate, quam solet amplecti, cum opinio præcedens procedat de rigore, ut dicit Caccialup. in d. l. more maiorum n. 35. & ea attenduntur multæ expeditiones subuertuntur.

Filia, quæ minus legitima habuit in dotem an, & quando illius supplementum petere possit, Et nunquid hoc supplementum fieri debeat à solis hæredibus, vel etiam à legatarijs, qui res hæreditarias possident. Cap. VIII.

S V M M A R I V M.

- 1 *Filia, quæ minus legitima habuit in dotem supplementum illius petere non potest quando ille fuit institutus, qui filiam excluderet ab intestato, secus si alius sit hæres institutus.*
- 2 *Item si sit dotata non potest agere ad legitimam quando extat Statutum quodstantibus masculis ab intestato femina dotata non succedat quamuis pater masculis institutis in testamento filiam præterierit.*
- 3 *Personæ incapaci, & exclusæ à successione ab intestato non competit aliquod ius petendi legitimam, aut illius supplementum siue simus in casu testati, siue intestati.*
- 4 *Mater ubi est exclusæ per Statutum censetur etiam exclusus nepos ex ea natus.*
- 5 *Legitima est supplenda ab hæredibus non autem à legatarijs, qui res hæreditarias possident.*
- 6 *Legatarius proprie hæres non dicitur.*
- 7 *Princeps dum in sua constitutione aliquid refert tanquam gestum à se ipso, censetur approbare, & tacite disponere.*
- 8 *Filia pro sua legitima non potest eligere rem legatam.*
- 9 *Fideicommissarius vniuersalis tenetur ad supplementum legitimæ.*
- 10 *Hæres, vel fideicommissarius vniuersalis tenetur ad supplementum legitimæ ex rebus hæreditarijs quando hæreditas sufficit, alias legatarij etiam tenentur.*
- 11 *Creditorum quando hæreditas non est soluendo possunt agere contra legatarios.*

GITATA diu, multumque in foro est vetus illa quæstio, an filia, quæ minus legitima habuit in dotem illius supplementum petere possit. Quæ in re Corn. consil. 107. num. 11. lib. 2. tenet quod filia

lia non possit supplementum petere, dummodo dotata congrue probetur secundum patrię consuetudinem, & idem esse vbi sit prohibita succedere ab intestato per Statutum, & similiter dotata sit, late comprobat Decian. conf. 6. num. 14. & sequ. vbi de magis \* communi lib. 1. & idem Corn. conf. 86. n. 2. lib. 1.

Castrenf. vero conf. 196. n. 3. lib. 1. circa hunc articulum tres opiniones refert. Prima est, vt filia indistincte censeatur exclusa a petitione supplementi, licet is, qui fuit hæres institutus non sit ille, qui vigore statuti ipsam excluderet a successione intestati, dummodo talis, qui eam excluderet extet, & ratio est, quia institutus videtur subrogatus loco illius, qui filiam excludit ab intestato, Vnde quemadmodum ille si esset institutus ipsam a tali supplemento excluderet, ita & subrogatus.

Altera est opinio contraria, vt quicumque fuerit institutus etiam si sit ille qui filiam excluderet vigore dicti statuti ab intestato ipsa semper petere possit supplementum legitimæ, ea ratione, quia pater potuit vti prouisione statuti, vt filiam excluderet a tali prætensione moriendo ab intestato, qua cum vsus non sit imputer sibi, cum prouisio statuti loquens in vno casu ad omnino diuersum extendi non debeat.

Tertia est opinio distinguentiũ, vt si ille institutus sit qui ab intestato filiam excluderet hoc casu filia prohibeatur petere supplementum si vero alius sit hæres institutus, & non is, qui eam ab intestato excluderet, tunc filia legitimæ supplementum petere possit, & hanc opinionem amplectitur Castrenf. vbi supra, tum quia non debet imputari patri, cum ab intestato nõ decesserit: tum quia nõ subest ratio cur masculus melioris conditionis esse debeat ab intestato quam ex testamento; tum & tertio quia ei tantum debetur supplementum legitimæ cui legitima ipsa debita est: Sed legitima non debetur nisi ei cui hæreditas debetur ab intestato cum sit portio portionis ab intestato debita. Vnde cum filia ab intestato succedere non possit vigore statuti, ita nec legitimam prætere, & per consequens nec illius supplementum.

Et hæc vltima opinio mihi magis placet pro qua adduco, quod not. Alciat. in l. Gallus §. & quid si tantum n. 94. ff. de lib. & posthum vbi inquit quod si extet Statutum quod stantibus masculis ab intestato femina dotata non succedat quod si pater faceret testamentum masculis institutis tali femina præterita, quod ipsa nõ poterit etiam agere ad legitimam, quia ad legitimam non potest deueniri nisi per querelam inofficiosi l. quæ nuper C. de inoffic. testam. sed ista non potest quærelare, cum sic causam testamenti ad causam intestati reduceret, quo casu ipsa excluditur per statutum. Hanc eandem sententiam ex multis comprobat Brun. in quodam suo conf. posito in fine tract. de Stat. vbi ex professo articulum hunc examinat.

Et bene facit quia perionæ incapaci, & exclusæ a successione ab intestato non debet cõ-

petere aliquod ius petendi legitimam, aut illius supplementum, siue simus in casu testati, siue intestati, quia cum legitima nihil aliud sit, nisi tertia illius, quam quis consequentur erat ab intestato, merito sublato iure succedendi ab intestato censetur sublatum ius petendi legitimam, vel supplementum illius, vt post alios tradunt Bero. conf. 51. n. 21. lib. 1. Aym. conf. 11. n. 13. Alex. in d. l. Gallus §. & quid si tantum sum nu. 17. vers. item certum videtur Afflict. decis. 158. n. 6. & plures cumular Tiraq. in tract. de primogenit. quæst. 53. n. 12. & 22. Et hanc opinionem in terminis Statuti Urbis lib. 1. c. 149. quicquid nonnulli Doct. in contrarium dixerint, tanquam magis communem \*, & veriorẽ amplexa fuit Rota in vna Romana supplementi legitimæ 8. Februarij 1593. coram Cardinale Arrigonio: In qua fuit dictum Statutum præfatum habere locum etiam in nepote ex filia quia si mater est exclusa, censetur etiam exclusus nepos ex ea natus, Salicet. in l. maximum vitium C. de lib. præterit. cum cumulatis per Brun. in tract. quod stantibus mascul. art. 6. n. 89. cum seqq. & num. 95. & sub num. 98. vers. sed. prima opinio est verior Rub. Alexand. in conf. 16. num. 13.

Illud tamen est aduertendum quod vbi filia supplementum petere potest, legitima est suppleta a solis hæredibus, non autem a legatarijs, qui res hæreditarias possident secundum opinionem quam tenet imol. in l. in quartam ff. ad leg. falcid. & alibi Corn. conf. 190. num. 5. lib. 2. Angel. in l. Papinianus §. si conditione de inoffic. testam; & probatur per text. in §. cæterum in authen. vt cum de appellat. cognoscit. ibi ab hæredibus impleri, quod verbum excludit legatarios qui non sunt hæredes, saltẽ proprie l. quædam §. nihil. ff. de eden. Et licet Imperator dicat. (Secundũ nostras leges) quasi non disponat, sed referat; tamen cũ referat tanquam gestum a se ipso censetur approbare, & tacite disponere Dec. in c. ad hæc de rescript. Card. conf. 79. circa fin. Et facit quia quemadmodum filia pro sua legitima non potest eligere rem legatam Bald. in rubr. de rer. diuis. col. 1. vers. sed pone, & in l. non amplius §. fin. vbi etiã Angel. & Alex. de leg. 1. cum alijs per las. in l. filius quem col. 7. vers. limita C. famil. hercisc. in l. marcellus §. res quæ col. fin. vbi etiã Alex. in fin. vers. quid autem in legitima ad Trebell. & in d. l. in quartam n. 16. Ripa in l. filius familias. §. diui n. 29. de leg. 1. Ita nec occasione supplementi poterit legatarios vexare arg. l. quæ de tota ff. de rei vendic.

Amplia istud procedere etiam in fideicommissario vniuersali, nam & hic solus tenetur ad hanc suppletionem, vt consuluit Ruin. conf. 57. n. 16. lib. 2. Ratio est quia fideicommissarius vniuersalis est loco hæredis l. si filius familias §. 1. ff. quod cum eo cum simul.

Intellige tamen prædicta quando hæres aut fideicommissarius vniuersalis possunt ex rebus hereditarijs supplere legitimam filię alias secus vt per

- per Alex. in d.l. in quantum in fin. Rip. n. 12. Picus nu. 90. ff. ad leg. falcid. Bald. Salic. Castr. Iaf. & alij in l. C. de inoffic. testam. hoc enim casu tenentur etiam legatarij, quia ubi hereditas non est soluendo creditores & possunt agere contra legatarios l. fin. §. licentia C. de iur. delib. Ripa in §. dini n. 29. Bald. in l. suis quoque in princip. de hæred. instit. Fabian. in repet. auth. nouissima nu. 55. C. de inoffic. testam. & ita tenentur communiter Doct. secundum Corn. d. conf. 190. col. 3. & 4. lib. 2. Ruin. conf. 37. n. 19. lib. 2. Afflict. decis. 162. n. 7. ubi vult posse agi rei vocatione etiam contra possessores Dec. conf. 81. in fine.

In priuilegijs exemptionum Papæ subscriptionem Cardinalium non requiri paucis ostenditur reprobata opinione Collectoris decisionum Rotæ. Cap. IX.

## S V M M A R I V M.

- 1 Bulla seu Priuilegiū repertum in registro aliarum Bullarum Papæ, & ab eo solemniter extractum plenam fidem facit.
- 2 Opinio Collectoris in decis. 1. de priuil. in antiq. quod in priuilegijs exemptionum requiratur subscriptio Cardinalium, reycitur.
- 3 Papa sine Consilio Cardinalium potest de rebus quantumuis arduis statuere.
- 4 Litteræ Apostolicæ habentes subscriptionem officialium Papæ plenam fidem faciunt non solum actus tunc gesti sed etiam narratorum per Papam.
- 5 Papa credendum est presertim in materia, in qua liberam potestatem habet.

CONTRA priuilegium exemptionis à Papa concessū opponebatur, quod nō erat in forma probanti, ex quo in eo deficiebat Cardinalium subscriptio, & allegabatur decisio Rotæ prima de priuileg. in antiq. Ego autem, dicebā

- quod priuilegium plenam fidem faciebat, quia fuerat repertum in Registro aliarum Bullarū Papæ, & ab eo solemniter extractum, Belinc. in tract. de charit. subs. quæst. 113. circa finem, Crescen. decis. 50. Ant. August. tit. de fid. instrument. §. de exemptis, n. 1. Et ad dictam decis. respondebam, quod illa non erat opinio Rotæ, sed Collectoris, & erat & plane erronea, & contra exceptionem tex. quem allegat in cap. cum à nobis, in fine de testib. ubi disertè excipitur Sedis Apostolicæ auctoritas.

Neque obstat, quod ibidem glos. in verbo, auctoritate, dicat Dominos Cardinales in priuilegijs subscribere, in alijs non, quia hoc totum pendet à voluntate Papæ: Nam aut talem subscriptionem volumus pro auctorizatione,

- 3 & non requiritur, cum Papa possit & etiam sine consilio Cardinalium de rebus quantumuis arduis statuere, vt de cōmuni \* testantur Domin. Philip. & ceteri in cap. super eo, de hæret. lib. 6. Aut eam exigimus ad probationem tanquam testium actui adhibitorum, & est ridicula opinio, cum in Bullis Apostolicis nulli testes sese subscribant, sed soli Papæ Officiales,
- 4 & tales litteræ plenam & fidem faciunt, non solum actus tunc gesti, sed etiam narratorum, per Papam Clement. litteris, de probat. Quod eo facilius admittendum est ubi agitur de exemptione, quæ Sedi Apostolicæ sit fauorabilis, vt per Bald. in tract. de exempt. Et quando sumus in materia, in qua Papa & habet liberam potestatem, quo casu ei creditur, vt per Abb. in d. cap. cum à nobis n. 2. Et ex multis Bullis, & priuilegijs apparet de cōtrario stylo Curie Romanæ quidquid compilerator dictæ decisionis oscitanter tradiderit.

Amisio rerum, vel scripturarum quomodo sit probanda paucis explicatum. Cap. X.

## S V M M A R I V M.

- 1 Amisio rerum, vel scripturarum probatur ex casu fortuito, puta depopulatione, vel incendio.
- 2 Iuramento partis statur de scripturis, & illarum tenore probato furto.
- 3 Amisio rerum probata depopulatione ex coniecturis probatur.
- 4 Ad probandam amissionem rerum, quando sit necesse ultra casum fortuitum probare, quod res, quæ afferuntur perdita fuerint in loco ubi casus fortuitus interuenit, & num. 5.

P V D plerisque habetur pro clara illa conclusio, quod ad probandam amissionem rerum, vel scripturarū sufficiat probare casum & fortuitum, puta depopulationem, vel incendium; nam de scriptura statur iuramento

- partis secundum Paul. de Castr. in l. sicut iniquum. C. de fid. instrument. Vbi dicit quod probato furto & per testes statur iuramento partis de scripturis, & de tenore, vt notatur in l. si de possessione C. de probat. & in l. fin. C. de fid. instrum. & in l. si quando C. vnde vi. Et
- 3 quod probata depopulatione & amissio rerum probetur ex coniecturis dicit etiam Bart. in l. si quis ex argentarijs §. hac etiā de eden. qui tamen non aperit an necesse sit probare, quod res quæ dicitur perdita fuerit in loco. Hic casus euenit de facto, & vidi quod fuit valde dubitatum Angel. enim in d. §. hæc etiam videtur velle, quod non sit necesse hoc probare, sed

re, sed Doct. in cap. fin. quod met. cau. & maxime Abb. non habent hoc pro expedito, ideo tenent quod sit neceſſe probare non ſolum caſum, incendiij, vim hoſtium, naufragij, & ſimilium, ſed etiam quod res, quæ aſſeruntur deperditæ fuerint in illa nauī, vel loco, vt ibi per eos; Si vis ꝑ tenere cum Angel. poteſt dicere, quod aliud eſt in materia l. ſi quando C. vnde vi, & cap. fin. quod metu cauſ. vbi tractatur de amiſſione rerum ad finem agendi contra tertium, & ad exigendum caſu quo agatur contra non dololum, puta ſi ex forma ſtatuti commiſſio maleficio Villa teneatur emendare damnum. Aliud eſt quando amiſſio allegatur à debitore ad finem ſuæ liberationis; vt tunc probato caſu in dubio ſtetur dicto illius dicentis in illo caſu perdidiffe rem debitam.

Ego pro reſolutione crederem in hoc eſſe arbitrandum ꝑ inſpecta conditione perſonarum & rei de qua agitur; Quid enim ſi magiſter pellium, cui datæ ſunt pelles aptandæ probet incurſum hoſtium vel populi in Domo ſua ꝑ vtique præſumptio eſt, quod ibi amiſerit pelles, quæ veriſimiliter tenentur ad aptandum in Domo, vel in apotheca, in qua principaliter operatur illud exercitium; Secus ſi conducit pelles aptandas, & demum probat caſum ſibi contigiſſe in mari, vel itinere, vbi veriſimiliter non debebat portare pelles aptandas, Et idem dicas de equo con ducto, vel alia ſimili re, Vide Petr. Ghirard. ſing. 8. Alex. conſ. 196. num. 9. lib. 2. Dec. conſ. 330. & conſ. 215. colum. 1. & conſ. 82. colum. 2.

Decoctio campſoris, an cedat damno creditoris, qui recepit ordinem à ſuo debitore campſori directum, vt ſibi ſoluat, vel potius debitoris, qui dedit dictum ordinem. Cap. XI.

### S V M M A R I V M.

- 1 Debitor trãſmittens litteras Campſori, vt ſoluat ſuo creditori non liberatur, niſi ſequuta fuerit ſolutio, etiam ſi ordo à creditore præſentatus fuerit, & à Campſore acceptatus, contra Bartolum cuius doctrina communiter reprobat, & num. 2. 6. & 8.
- 2 Limita niſi interueniat delegatio.
- 3 Delegatio non inducitur, niſi is cui fit delegatio ſit debitor, & vt debitor promittat, & tanquam debitori ſibi fiat delegatio.
- 4 Creditor qui præſentauit litteras à ſuo debitore Campſori directas (ceſſante delegatione) non tenetur de negligentia in exigendo.
- 5 Poteſt etiam poſt receptum ordinem ante tamen ſolutionem omnia ſacere, quæ ſibi de iure, vel conuentione ſunt permiſſa.

REQVENS in foro eſt illa quaſtio, cuius damno cedat decoctio Campſoris, creditoris ne, qui recepit ordinem à ſuo debitore Campſori directum ad effectum, vt ſibi ſoluat, vel potius debitoris, qui dedit dictum ordinem? Et cõmunis, \* & verior opinio eſt, quod cedat damno ipſius debitoris trãſmittentis litteras, dummodo non interuenit delegatio; quod procedit licet ordo à creditore præſentatus fuerit, & à Campſore acceptatus, quia nõ propterea cenſetur inducta ꝑ liberatio principalis debitoris trãſmittentis litteras niſi ſequuta fuerit ſolutio; Cum præſentatio fiat ſolum ad effectum, vt adueniente tempore Campſor ſit paratus ſolutioni, & acceptatio operatur, vt creditor ſequatur fidem dicti Campſoris taliter qualiter volunt mercatores mandantes, ſcilicet quatenus ſoluerit. Et propterea in litteris dici ſolet (pagarete: ) Ideo niſi ſequuta fuerit ſolutio non dicitur facta liberatio l. ſi litterarum vbi Bald. C. de ſolut. Salic. in l. ſi filius la. 2. num. 7. verſ. ſed dubitari poteſt ad Macedon. Paul. de Caſtr. in l. ſi debitorem num. 3. de nouat. cum alijs congeſtis per Gabr. eod. tit. conſ. 1. n. 11. verſ. contrarium.

Et licet Bart. ꝑ in l. ſingularia nu. 19. verſ. ego dico Campſores ff. ſi cert. pet. videatur concludere eſſe inductam liberationem Mercatoris mandantis, nihilominus eius doctrina eſt communiter \* reprobat, vt dicit Cagnol. ibidem num. 167. & Bologn. num. 89. verſ. ſed contrarium; Et eam in ſpecie reprobat Rot. in pluribus cauſis, & præſertim in illa Bononien. pecuniaria 13. Ianuarij 1581. coram bon. mem. Cardinale Lancelotto, in qua fuit dictum quod dicta doctrina poteſt habere locum quando fuiſſet facta ꝑ delegatio, vt tenet Dec. in d. l. ſingularia nu. 27. Purpurat. n. 82. verſ. & ita ex communi Socin. num. 19. verſ. Quinta, & vltima conſuſio Bologn. n. 92. verſ. & eſt communis: Cui quidem delegationi locus eſſe non poteſt niſi Campſor, qui acceptat litteras ſit debitor delegantis ꝑ & vt debitor promittat, & tanquam debitori ſibi fiat delegatio. Iſtis enim, vel aliquo eorum deficientibus non fit delegatio, & conſequenter liberatio delegantis nõ inducitur ſecundum gloſ. in l. quamuis ſ. ſi mulier el. 2. circa princip. ad Velleian. & ibi not. Caſtr. n. 3. & eſt communis\* opinio, vt per Cagnol. in d. l. ſingularia num. 165. Iaſ. n. 36. cum alijs per Gabr. d. conſ. 1. n. 26.

Et prædicta locum habent etiam interueniente mora ſeu negligentia creditoris in exigendo, quia ceſſante delegatione creditor ꝑ qui litteras præſentauit non tenetur de negligentia, nec poteſt ei imputari aliqua mora, vt fuit reſolutum in dicta cauſa Bononien. pecuniaria, & in vna Romana ſimiliter pecuniaria 24. Nouembris

bris 1595. coram Cardinale Millino.

6 Et quod acceptatio litterarum cambij facta per Campforem cui transmissæ sunt ꝛ non liberet transmittentem nisi solutio sequatur tradit idem Castren. in l. delegare n. 4. ff. de nouat. cum alijs per Rotam Genuæ decis. 2. nu. 11. & 14. vbi etiam ponuntur requisita ad nouationem inducendam.

7 Similiter quod solutione nõ sequuta creditor ꝛ interim ea omnia facere possit, quæ sibi de iure, vel conuentione permittæ sunt fieri, fuit etiam tentum per Rotam in vna Romana Societatis officij 9. Martij 1598. coram Camillo Peregrino, quæ fuit confirmata 3. Aprilis de eodem anno coram eodẽ, vbi agebatur, An post receptum ordinem de soluẽdo sibi fructus currentis semestris societatis officij eidem fuisset licitum transferre periculũ vitæ in aliam personam, prout vigore pacti existentis in dicta Societate licitum erat, vbi fructus non recepisset, & fuit decisum, quod sic.

8 Hanc etiam opinionem ꝛ sequuta fuit Rota in vna Venetiarum litterarum Cambij 23. Maij 1593. coram Gypso, & in vna Romana pariter litterarum Cambij 3. Martij 1595. coram eodem, vbi quidam Romæ acceperat pecunias Venetijs persoluendas vigore litterarum cambij, quæ per Campforem Venetijs commorantem cui directæ erant acceptatæ fuerunt, sed quia vigore cuiusdam statuti illius loci post acceptationem debebant labi decem dies ante solutionem, & post lapsum decem dierum tres subsequentes erant destinati solutioni, quæ si in dicto triduo non fieret aliud triduum competeat exactori litterarum ad protestandũ ad hoc vt possit habere recursum contra priorem debitorem, & sic delegantem, cum in termino Campfor non soluisset vltima die tridui dati ad protestandum exactor protestatus fuit, qua die etiam Campfor decoxit: Vnde prætentente priore debitore se esse liberatum ex illa litterarum acceptatione fuit dubium in Rota, & resolutum contra ipsum debitorem.

- 6 *Stylus extra Curiam probatur ex sententijs in Curia latis super eodẽ stylo absq, alio examine.*  
7 *Sylus Hispaniarum quod citationes fiant ad videndum iurare testes sine appositione certæ diei, in Curia approbatur.*

- 1 LLVD quoque non est prætermittendum, quod in praxi multoties cõtingit, quod ad probandum stylum extra Curiam, Rota non admittit contestationes, seu fides factas lite pendente, sed requirit probationem ꝛ legitimam per testes qui deponant super interrogatorijs partis aduersæ, quod etiam est de iure, vt late ostendit Bero. conf. 40. n. 7. lib. 3. Et quod dicunt Doctores sufficere quod super stylo Iudex se informet extrajudicialiter Bar. in l. 3. §. fin. ff. de testib. & in l. de quibus nu. 22. ff. de legib. Alex. conf. 14. n. 2. lib. 5. Pedemon. decis. 22. n. 16. procedit ꝛ quando stylus est notorius Ruin. conf. 194. n. 14. lib. 4. Socin. Iun. conf. 63. n. 5. lib. 1. vel quando agitur de stylo loci vbi capitur informatio, quod non est ꝛ contra ius:secus si sit contra ius, vt stylus pronunciandi sine scriptis, quod est contra formam traditã in l. 2. & 3. C. de sen. ex breu. 4 recit. tunc enim huiusmodi stylus vel nõ ꝛ est admittendus, Alex. conf. 36. ad fin. lib. 2. Nat. conf. 252. n. 6. lib. 1. Vel saltem debet esse legitime præscriptus, & per testes concludenter est probandus Alex. d. conf. 36. in fin. & conf. 212. n. 21. lib. 6. Aym. conf. 28. nu. 19. Rebus. ad constit. Gal. to. 3. tit. de consuet. art. 2. glos. 13. n. 16. vers. ad secundũ Roch. de cõsuetudine section. 8. in fin. vers. si autem est contra ius, Et talis probatio est faciendã in loco, vbi sententia fuit lata Paleot. decis. 3. quæ incipit Iudex in Ciuitate, Et coram Iudicibus delegatis ꝛ non autem coram Ordinario Put. decis. 742. lib. 3. nisi in Curia extarent aliæ sententiæ latæ super eodem stylo, ex quarum 6 lectura ꝛ stylus probaretur absque alio examine, vt per Bald. in l. 1. in fin. C. ad Velleian. Curt. Sen. conf. 17. col. 4. vers. & faciunt notata per Paris. cõf. 12. n. 142. lib. 2. Veluti in stylo, 7 qui viget in Hispanijs ꝛ quod citationes fiant ad videndum iurare testes sine appositione certæ diei, qui cum fuerit probatus in pluribus causis, probat quoad omnes, Peregrin. lib. 2. decis. 32. alias 56. in causa Burgen.

Stylus extra Curiam quomodo probeatur secundum obseruantiam Rotæ. Cap. XII.

S V M M A R I V M.

- 1 *Stylus extra Curiam probari debet per testes, qui deponant super interrogatorijs partis aduersæ.*  
2 *Si sit notorius sufficit quod super stylo Iudex se informet extrajudicialiter.*  
3 *Idẽ est quando agitur de stylo loci vbi capitur informatio, si stylus non sit iuri contrarius.*  
4 *Stylus iuri contrarius non admittitur, vel saltem debet esse legitime præscriptus, & per testes concludenter est probandus in loco vbi sententia fuit lata, & coram Iudice delegato, non autem coram ordinario, & n. 5.*

Ex ratificatione Patris quando iudicium factum a filio conualidetur. Cap. XII.

S V M M A R I V M.

- 1 *Filius non potest agere nec stare in iudicio sine consensu Patris.*

2 *Iudi-*

- 2 *Iudicium factum à filio sine consensu patris ex ratificatione eiusdem patris convalidatur etiam post conclusum in causa dummodo sententia non sit lata, & n. 4. & 5.*
- 3 *Quando in actu seu dispositione debet interuenire aliqua solemnitas habito respectu ad certum finem, habito sine, & effectu, per quem introducit solemnitas illa, licet ea in actu non interueniat, tamen actus valet, & sufficit quod ex post facto interueniat.*

- 1 **R** E C E P T A est apud omnes conclusio quod filius non potest agere, nec stare in iudicio sine consensu patris: Verum si pater consentit, & ratificat acta facta per filium, convalidatur iudicium, etiam si consensus non fuerit facta conclusione in causa, quia in quacunque parte iudicij potest talis consensus interuenire secundum sententiam quam amplectuntur communiter Doctores, & praesertim Io. de Arena Riccard. Malumbr. Cin. Bart. & Angel. in l. non solum §. necessitatem C. de bon. qua lib. & Salicet. ibidem dicens hanc opinionem esse veriorē Guid. de Suzar. quem refert. Ioan. Andr. ad Specul. in tit. de actore §. 1. vers. sed nunquid filius in verbo verumtamen Innocen. in cap. consuetudinem de de consuetud. Alex. conf. 106. quoad praesens quaesitum lib. 1. Alber. in d. §. necessitatem, qui refert Oldr. ita tenere indistincte, Et in causa in quo patri quaerebatur ususfructus tenuit Consilium Neapolitanum, ut per Afflic. decis. 180. Adde Anchar. col. 337. col. fin. & est notabile dictum Bald. in l. quicumque C. de bon. qua lib. quod quando in aliquo actu, seu dispositione debet interuenire aliqua solemnitas habito respectu ad certum finem, quod habito sine, & effectu per quem introducit solemnitas illa, licet ea in actu non interueniat, nihilominus actus valebit, & sufficit quod ex post facto interueniat, quia iura illa non exposcunt nisi in effectum, & finem rei, & bene facit Corfet. in singul. in verb. pupillus col. 7. vbi multa allegat, & faciunt notata per Abb. in cap. causam qua col. pen. vers. ultimo quaero de iudic. vbi multa congerit, qua breuitatis causa omitto. Et quod valeat et consensus postea praestitus facit etiam doct. Bart. in l. si mater §. hoc iure ff. de except. vbi voluit, quod si aliquid est nullum ex defectu consensus convalidatur quandocunque ille interueniat; Sed praedicta sunt intelligenda dummodo non sit lata sententia, quia consensus patris non sufficit et post sententiam, ut communiter concluditur in l. si quis mihi bona §. iussum ff. de acquir. hered. Et ex hoc poteris limitare quod dicit Bald. in l. licet ff. de iudic. volens consensum valere post sententiam, quia illud non procedit in consensu patris respectu filij, sed in
- 2
- 3
- 4
- 5

consensu Domini respectu procuratoris. Et ad materiam vide Guid. Pap. decis. 54. & quae habentur in decis. Tolof. 241. & de filio familias contrahente sine consensu patris vide Grammatic. decis. 12.

Prohibitus alienare sub pena caducitatis si alienet partem bonorum tantum, an cadat quoad bona non alienata.

C. XIV.

## S V M M A R I V M.

- 1 *Prohibitus alienare sub pena caducitatis alienans partem bonorum cadit solum à parte alienata, & non in totum etiam si in casu alienationis alius vocetur, & n. 2.*
- 2 *Ang. opinio in conf. 168. quod per ademptionem sub conditione factam intelligatur institutio facta sub contraria conditione si scilicet non alienabit reprobatur.*
- 3 *Quando fit ademptio in penam institutio prima non desinit esse pura.*
- 4 *Vocatus in casu alienationis non potest venire ad hereditatem nisi per viam fideicommissi.*
- 5 *Vassallus, vel emphyteuta alienans partem feudii seu emphyteusis sine consensu Domini priuatur solum parte alienata etiam si adsit pactum quod inuestito non liceat bona vendere in totum seu in parte aliqua sub pena caducitatis à contractu & contentis in eo, & n. 7. & 8.*
- 6 *Verba inuestitura ad fauorem conductoris, & emphyteuta contra locatorem, & Dominum sunt interpretanda.*
- 7 *Caducitas non dicitur incursa propter alienationem etiam quoad partem alienatam si ante acceptationem deuolutionis bona fuerint redempta, nec conditio Ecclesiae sit effecta deterior; num. 12.*
- 8 *Aequitas ab Ecclesia seruanda est, vbi eius ius non fuit effectum deterius.*

**P** L E R V M Q V E accidit quod prohibitus alienare sub pena caducitatis aliqua tantum bona distrahat, Ideo quaeritur, an incurrat caducitatem quoad alia bona non alienata? Et dicendum est quod

- 1 *à parte tantum alienata cadat per doctrinam Ias. in l. ait Praetor la 2. num. 4. cum seq. ff. de iure iuran. quam tanquam æquiorē sequuti sunt Marian. in l. filius familias §. diuē num. 220. de leg. 1. Ferdinan. Soaz. n. 1592. Ruin. conf. 129. lib. 2. nouissimè Menoch. conf. 164. n. 72. lib. 2. de magis communi \* Bursat. conf. 13. n. 38. lib. 1. Et istud quidem obtinet etiam quando aliquis est institutus cum prohibitione de non alienando sub pena caducitatis, & in casu alienationis alius vocetur: Nam dicitur Angel.*

3 Angel. conf. 168. quod per ademptionem ꝛ sub conditione factam intelligitur institutio facta sub conditione contraria si scilicet nõ alienabit l. aliquando de cond. & demonstrat. l. si legatum pure ff. de adempt. Legat. quod sequitur Crot. in d. ꝑ. diui n. 155. refert Dec. in cap. maioribus n. 8. de præben. Tiraq. tit. de Ind. in reb. exigent. nu. 54. Non est simpliciter  
4 verum, quia quando fit ademptio ꝛ in pœnam institutio prima non desinit esse pura, quia potest interim hæreditas adiri, quod non esset si fuisset conditionalis l. cedere diem ff. de verb. significat. l. is qui hæres in princip. de acquir. hæredit. Bart. in l. 1. ꝑ. item si ita ad leg. fabrid. Cephal. conf. 52. lib. 1. Alias sequeretur, quod sub conditione instituti censerentur vocati ad hæreditatem iure directo ex quo alienationis conditio defecerat, & tamen ꝛ venire debent ex fideicommissio Bart. in l. Pater familias de hæred. instit. Ruin. conf. 49. n. 4. lib. 2. Nam cum alienatio non possit fieri nisi post aditam hæreditatem illa adita non est locus illius ademptioni, nisi per viam fideicommissi Socin. in rubr. ff. de his quæ pæn. rom. sub n. 2. Crauet. conf. 1. num. 6.